
 

 

 

COMUNE DI OVARO 
Provincia di Udine 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Via Caduti 2 maggio, 140 - 33025 - OVARO - Tel. (0433) 67438 - 67202 - 67203 - Telefax 67636  

E-Mail: protocollo@com-ovaro.regione.fvg.it Cod. fisc. e part. I.V.A. 00413940305 

 

 

Ovaro, lì 11 maggio 2020 

Prot. n.  

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT). 

  

IL SINDACO 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad oggetto 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e succ. mod. ed int.; 

 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 7, della suddetta Legge, che prevede negli Enti Locali la nomina di un 

responsabile della prevenzione della corruzione, individuato, di norma, nel Segretario Comunale; 

 

Considerato che il ruolo del Responsabile della prevenzione della corruzione è stato rafforzato dal D.Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97 che ha attribuito allo stesso anche la funzione di Responsabile della Trasparenza; 

 

Atteso che il suddetto Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza deve provvedere: 

- alla predisposizione della proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, secondo le previsioni di cui all’art. 1, comma 8, della L. 6 novembre 2012, n. 190 e succ. 

mod. ed int.; 

- alla definizione delle appropriate procedure per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare 

in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

- a tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti la nomina, sulla base delle previsioni della citata L. 

190/2012 e succ. mod. ed int. e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e succ. mod. ed int.; 

e sostanzialmente nella predisposizione del sistema di prevenzione della corruzione e della verifica della tenuta 

complessiva di tale sistema al fine di contenere fenomeni di cattiva amministrazione; 

 

Vista la nota della Prefettura di Udine dd. 16.03.2013, nella quale viene chiarito che, per gli Enti Locali, il 

titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione (ora anche trasparenza) va 

individuato nel Sindaco; 

 

Visto, altresì, il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni” e succ. mod. 

ed int.; 

 

Ricordato che, a seguito delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 97/2016 al D.Lgs. n. 33/2013 si sono 

concentrate nella figura del RPCT anche le funzioni di Responsabile della trasparenza e che, analogamente, il 

Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza contiene ora anche la sezione dedicata 

alla trasparenza; 

 

Ritenuto, pertanto, che le Responsabilità della prevenzione della corruzione e della trasparenza siano assegnate 

ad un’unica persona, attesa la stretta connessione dei cui sopra; 

 

Atteso che l’incarico sopra citato era già stato attribuito al precedente Segretario Comunale; 



 

 

 

COMUNE DI OVARO 
Provincia di Udine 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Via Caduti 2 maggio, 140 - 33025 - OVARO - Tel. (0433) 67438 - 67202 - 67203 - Telefax 67636  

E-Mail: protocollo@com-ovaro.regione.fvg.it Cod. fisc. e part. I.V.A. 00413940305 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’adozione del presente atto, a seguito dell’avvicendamento nelle 

funzioni di Segretaria Comunale; 

 

Atteso infatti che con decorrenza 11 maggio 2021, prot. n. 4335, la dott.ssa Vanessa Giorgis è stata nominata 

vicesegretaria della Segretaria Comunale di Ovaro per tre anni e che in data 11 maggio 2021, con atto prot. 

n. 4337, la stessa è stata incaricata delle funzioni vicarie a titolo di reggenza della segreteria del comune 

di Ovaro; 

 

Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e succ. mod. ed int.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e succ. mod. ed int.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e succ. mod. ed int.; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DECRETA 

 

1. per quanto in premessa esposto, di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, la dott.ssa Vanessa Giorgis, vicesegretario Comunale di Ovaro; 

 

2. di dare atto che il suddetto Responsabile dovrà provvedere all’espletamento degli adempimenti 

inerenti e conseguenti la nomina in argomento, sulla base delle previsioni della citata Legge n. 

190/2012 e succ. mod. ed int. E del D.Lgs. n. 33/2013 e succ. mod. ed int,; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito Internet del Comune di Ovaro con 

l’indicazione dell’indirizzo di posta elettronica del Responsabile nominato al quale gli interessati 

potranno richiedere informazioni e chiarimenti; 

 

4. la presente nomina ha valore fino alla scadenza dell’incarico della dott.ssa Roberta Cimiotti; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’ANAC. 

 

IL SINDACO 

F.to Lino Not 

 

 

Per presa d’atto: 

Ovaro, lì 11 maggio 2021 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(F.to dott.ssa Vanessa Giorgis) 

 

________________________ 


